第34回公正入札調査会議（契約の適正化小グループ）

の議事概要について

標記の会議について、以下のとおり議事概要をお知らせします。

１．開催日

平成29年3月31日（金）

２．委 員

郷原 信郎 弁護士

堀田 昌英 東京大学大学院新領域創成科学研究科 教授

【敬称略（五十音順）】

３．議 事

（１）平成28年10月～平成28年12月に締結された随意契約及び一般競争契約の審議

（２）その他

４．委員からの意見の概要

（平成28年10月～平成28年12月に締結された随意契約及び一般競争契約の審議）

○ 特殊な技術力が必要とされる案体については、単に共同提案体としての応募も

可能とする要件を設定したとしても、実質的には競争は期待できない。指名競争

のような工夫をしたほうが競争性が確保されると思われる。

○ 業務の内容によっては、公的な法人が受注した案件は、次年度以降も同じ手法

で競争性が確保できるのか、検討する必要があると思われる。